
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 750/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/227625,
R E S O L V E:
I. exonerar ARMANDO ARAUJO MENDONÇA do cargo em comissão 
de Coordenador de Assistência e Valorização do Servidor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear TATIANA CORDEIRO DE JESUS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Assistência e 
Valorização do Servidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 751/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/227638,
R E S O L V E:
exonerar DJALMA DE MORAES do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 26 de 
maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 185773

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122/2017 – CMG, 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil 
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                    339030 - R$ 1.800,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 185296

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125/2017 – CMG, 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 322/2017-CMG, datado de 
23/05/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Augusto Corrêa/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 

NASCIMENTO RAMOS 5817781 560.564.432-72

20 a 22/05/17 2,5 
(completa)

2° SGT PM RG 17810 CARLOS 
IVAN RODRIGUES DA SILVA 5197309/1 330.551.652-68

CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO 
CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 185403

PORTARIA Nº 123/2017 – CMG, 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 319/2017-CMG, datado de 
23/05/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31137 LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-34

18 a 19/05/17 1,5 
(completa)

1° SGT PM RG 20259 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA 5389780/1 393.469.942-15

CB PM RG 33062 RAFAEL 
SIQUEIRA DOS SANTOS 54195352/1 811.844.502-00

SD PM RG 38201 SHEILA VIEIRA 
SILVA 51232540/1 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 185390
PORTARIA Nº 124/2017 – CMG, 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 321/2017-CMG, datado de 
23/05/2017
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM RG 38845 ALINE NAIARA 
SOUSA DO CARMO

 
4218889/1  004.034.122-42 16 a 19/05/17 3,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 185398

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 321/2017 – PGE.G., 29 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI da servidora 
Larissa Santana da Silva Trindade, identidade funcional nº 
57176283/1, a contar de 01.06.2017.
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 
53% (cinquenta e três por cento) à servidora Sheyla Patricia 
Pereira Pires, identidade funcional nº 54190354/1, a contar de 
01.06.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 185232

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DAS PORTARIAS Nº 102, 104, 105, 
106, 107 e 110 DE 29 E 30 DE MAIO DE 2017, PUBLICADAS 
NO D.O.E N° 33.385, TODAS DE 31.05.2017 – Protocolos: 
184892 e 185094.
Onde se lê:
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
Leia-se:
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
   Diretor Administrativo e Financeiro
             Fundação PROPAZ

Protocolo: 185190

PORTARIA Nº 745/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Clélia Maria Melo e Silva 
Andrade, com publicação no DOE nº. 33.280, de 28 de dezembro 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/195772,
R E S O L V E:
nomear LIS VIANA PEREIRA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 15 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 746/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/221709,
R E S O L V E:
exonerar JOILSON DE JESUS DA SILVA BASTOS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 31 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 747/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/221709,
R E S O L V E:
I. exonerar BRONDISIO EVANGELISTA FERREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo do Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 31 de maio de 2017. 
II. nomear JOILSON DE JESUS DA SILVA BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo do Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 748/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/198474,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO DE DEUS DE SOUZA PINHO do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2017.
II. nomear MAYK PARDAUIL DE MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 749/2017-CCG DE 31 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/233201,
R E S O L V E:
I. exonerar o CEL QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 
do cargo em comissão de Diretor-Geral Penitenciário, código 
GEP-DAS-011.6, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear o TEN CEL QOPM MAURO MOREIRA MATOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral Penitenciário, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


